20 ST, I, q. 85, a. 2: “Ergo species intelligibilis non est quod intelligitur actu, sed id quo intelligit intellectus.” e “Sed id quod intelligitur primo, est res cuius species intelligibilis est similitudo.”, ST, I, q. 76, a. 2, ad 4: “Et tamen lapis est id quod intelligitur, non autem species lapidis, nisi per reflexionem intellectus supra seipsum, alioquin scientiae non essent de rebus, sed de speciebus intelligibilibus.”

21 *Sentencia Libri de Anima*, L. III, c. 2 [ed. Leonina]: “Manifestum est etiam, quod species intelligibiles, quibus intellectus possibilis fit in actu, non sunt obiectum intellectus. Non enim se habent ad intellectum sicut **quod** intelligitur, sed sicut **quo** intelligit. Sicut enim species, quae est in visu, non est quod videtur, sed est quo visus videt; quod autem videtur est color, qui est in corpore; similiter quod intellectus intelligit est quidditas, quae est in rebus; non autem species intelligibilis, nisi in quantum intellectus in seipsum reflectitur.” Grifo meu.

Esses textos da *Suma* e do *De Anima* se oporiam claramente à perspectiva cartesiana, caso a noção de *species* inteligível pudesse ser identificada com a noção de conceito ou de verbo mental.

Qual seria, então, a relação do conceito com a coisa conhecida, segundo a perspectiva de Tomás?

É útil assinalar inicialmente que Tomás não identifica o sentido da noção de *species* inteligível com a de conceito ou verbo mental. A tradição tomista incorporou posteriormente a classificação das *species* em *species* impressa e expressa. A *species* impressa é o inteligível em ato, produzido pelo processo abstrativo, impresso no intelecto possível. Ela é o princípio do conhecimento intelectual. Enquanto que a *species* expressa inteligível é o conceito ou o verbo mental, produzido pelo intelecto a partir da *species* impressa abstraída.

Tomás usa a noção de *species* inteligível, que é fruto da abstração e por isso é universal, para contrapô-la à noção de *species* sensível que, apesar de imaterial, preserva os princípios e as condições materiais dos objetos dos quais foi extraída. Daí se segue que, ao contrário das *species* inteligíveis, as *species* sensíveis significam diretamente as coisas singulares.

Se é verdade que Tomás não distinguiu, pelo menos nominalmente, a noção de *species* expressa da noção de *species* impressa, também é verdade que distinguiu claramente a noção de *species* inteligível da noção de verbo mental.

No *De Potentia*, I, q. 8, a. 1, Tomás distingue quatro elementos constitutivos do ato de inteligir:²² [i] a coisa inteligida, [ii] a *species* inteligível, [iii] o próprio ato de intelecção e [iv] o

22 “Intelligens autem in intelligendo ad quatuor potest habere ordinem: scilicet ad rem quae intelligitur, ad speciem intelligibilem, qua fit intellectus in actu, ad suum intelligere, et ad conceptionem intellectus. Quae quidem conceptio a tribus praedictis differt. A re quidem intellecta, quia res intellecta est interdum extra intellectum, conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu; et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem: propter hoc enim intellectus conceptionem rei in se format ut rem intellectam cognoscat. Differt autem a specie intelligibili: nam species intelligibilis, qua fit intellectus in actu, consideratur ut principium actionis intellectus, cum omne agens agat secundum quod est in actu; actu autem fit per aliquam formam, quam oportet esse actionis principium. Differt autem ab actione intellectus: quia praedicta conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quoddam per ipsam constitutum. Intellectus enim sua actione format rei definitionem, vel etiam propositionem

conceito do intelecto (*conceptio intellectus*). O conceito, afirma Tomás, não se identifica com qualquer um dos outros três itens mencionados. Ele se distingue da coisa inteligida porque esta pode existir fora do intelecto; o conceito, no entanto, é uma entidade meramente intencional, imanente ao intelecto. O conceito difere da *species* inteligível porque a *species* tem a função de atualizar o intelecto possível que, em si mesmo, é uma potência²³ passiva, receptiva, e é atualizado ao receber a *species* inteligível, abstraída do fantasma pelo intelecto agente. Na medida em que atualiza o intelecto possível, a *species* inteligível é princípio do ato de inteligir, pois todo agente (intelecto) só pode agir enquanto está em ato. O conceito, diferentemente da *species* inteligível,²⁴ é o termo do ato imanente de intelecção e, de certa maneira, é constituído pela operação de inteligir, que se inicia pela atualização do intelecto possível. Assim, o conceito,²⁵ que emana do intelecto humano mediante a *species* inteligível, é denominado de verbo, isto é, “[...] *aquilo que o intelecto concebe conhecendo*.”²⁶ Finalmente, a própria operação de inteligir não se identifica com o termo dessa operação, isto é, com o conceito.

Por um lado, o conceito ou o verbo mental, enquanto termo da ação imanente do intelecto, pode ser considerado como aquilo que é inteligido pelo intelecto: “[...] *o que é primeiro e por si inteligido, o que o intelecto nele mesmo concebe sobre a coisa inteligida, é a definição ou o*